8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕЧЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от  11   ноября  2022 года                                                                             № 70
	Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2023-2025 годы

На основании пункта 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 26 Устава муниципального образования Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области, в целях перспективного социально-экономического развития муниципального образования Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области Администрация Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального образования Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2023-2025годы.

     Глава  муниципального образования

     Печерского сельского поселения

     Хиславичского района

     Смоленской области                                                                          А.Н. Шкредов

	ПРОГНОЗ

социально-экономического развития

муниципального образования Печерского сельского

поселения Хиславичского района Смоленской области на 2023-2025 годы

Прогноз СЭР муниципального образования Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области разработан на основе сценарных условий функционирования региональной экономики на среднесрочный период, определяет основные направления и экономические параметры развития муниципального образования и является исходным документом для подготовки   бюджета поселения на 2023 год.

Прогноз разработан на основе анализа социально-экономического развития муниципального образования за предшествующий период, прогнозных показателей развития реального сектора экономики и учреждений социальной сферы.

Макроэкономические показатели прогноза рассчитаны на основе статистических данных территориального органа Росстата по Смоленской области за 2021-2022 годы и доведенных Департаментом экономического развития и торговли Смоленской области индексов-дефляторов цен на 2023-2025 годы.

I Цели и приоритеты социально-экономического развития экономики муниципального образования

Основная цель социально-экономического развития муниципального образования Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области – повышение благосостояния населения и снижение социального неравенства на основе устойчивого экономического роста.

Для реализации этой цели определены следующие приоритетные направления социально-экономического развития муниципального образования.

Социальная политика

- обеспечение социальных гарантий населению Печерского сельского поселения;

- выполнение обязательств перед ветеранами, инвалидами и другими категориями граждан, нуждающихся в социальной защите;

- развитие материально-технической базы отраслей социальной сферы;

- создание условий для самореализации молодого поколения, поддержка учащейся молодежи, детских и юношеских общественных организаций;

- поддержка и развитие физической культуры и спорта.

- развитие и поддержка предприятий малого и среднего предпринимательства.

Аграрная политика

- развитие сельской инфраструктуры.

Бюджетно-налоговая политика

- дальнейшее совершенствование форм и методов финансового контроля за целевым и эффективным использованием средств бюджета, соблюдение требований бюджетного законодательства в целях обеспечения соблюдения финансовой дисциплины, ответственности и подотчетности в использовании бюджетных средств, повышения эффективности и прозрачности управления финансами;
- мобилизация собственных доходов поселения за счет экономического роста и развития налогового потенциала;

- повышение собираемости налогов и сборов в бюджет муниципального образования Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области и снижение недоимки;

- обеспечение роста доходов за счет эффективного использования имущественных, земельных и природных ресурсов;

- совершенствование межбюджетных отношений.

Достижение реальных результатов по этим направлениям обеспечит долгосрочный экономический рост, увеличение доходов   бюджета поселения и повышение уровня жизни населения поселения.

3. Сельское хозяйство

Агропромышленный комплекс муниципального образования  представляет ООО «Брянская мясная компания», которая занимается животноводством, ООО "Росинка" и ИП "Боровков Петр Иванович" занимающиеся выращиванием зерновых культур, ИП "КФХ Тарасенков Роман Михайлович" и ИП "Елесичева Вероника Васильевна" -животноводство. А также на территории поселения расположены 425 личных подсобных хозяйства.
          На сегодняшний день сельское хозяйство является проблемной отраслью экономики поселения. Каждый год  уменьшается численность работающих в сельскохозяйственных организациях.

4. Потребительский рынок товаров и услуг

Потребительский рынок муниципального образования Печерского сельского поселения характеризуется как стабильный, с соответствующим уровнем насыщенности товарами и услугами.

На территории Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области в 2022 году действуют 4 торговые точки:

магазин Райпо в д. Зарево, магазин Райпо в д. Петрополье, 2 индивидуальных предпринимателя магазин д.Печерская Буда и магазин д.Микшино.
По оценке в 2023 году по сравнению с 2022 годом объем оборота розничной торговли увеличился.
На 2023 год оборот розничной торговли прогнозируется в объеме 7,5 млн. рублей.

5. Малое предпринимательство

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.

 Выполнить свою социально-экономическую и политическую миссию субъекты малого и среднего предпринимательства могут лишь при наличии благоприятных условий для их деятельности.

Факторами, определяющими особую роль малого и среднего предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования являются:

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному созданию широкого слоя среднего класса, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни и являющегося главной стабилизирующей политической силой гражданского общества;

- наличие со стороны сектора малого и среднего предпринимательства потенциала для создания новых рабочих мест способствует снижению уровня безработицы и социальной напряженности в обществе;

- массовое развитие малого и среднего предпринимательства способствует изменению общественной психологии и жизненных ориентиров основной массы населения.
Поддержка развития малого предпринимательства позволит:

- увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства в  местный бюджет.

6. Социальная сфера

Образование

Стратегической целью государственной политики в области образования является повышение доступности качества образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики, современным потребностям общества и каждого гражданина.

На территории Печерского сельского поселения функционирует 1 образовательная школа на 90 мест и детский сад на 15 мест.

          В Заревской основной школе на 01.09.2023 года обучается 25 учащихся, работает 11 педагогов, 7 человек обслуживающего персонала, посещают детский сад 9 человек.
Одним из приоритетных направлений развития системы образования является создание условий для обеспечения общедоступного, бесплатного   общего образования, обеспечения качественного образования.

Основными задачами являются:

- повышение доступности общего образования в поселении;

- повышение качества   общего образования в поселении;

Здравоохранение

Основными целями реализуемой политики в области здравоохранения являются улучшение состояния здоровья населения на основе повышения доступности и качества медицинской помощи, профилактики заболеваний и стабилизация демографической ситуации за счет борьбы со смертностью от управляемых причин.

Первоочередными задачами для реализации данных целей являются:

·  увеличение доступности квалифицированной медицинской помощи сельскому населению;

·  дальнейшая оптимизация системы оказания высокотехнологичных видов медицинской помощи;

·   внедрение современных методов лечения, диагностики и реабилитации, диагностического и лечебного оборудования, совершенствование контроля за эффективностью лечения заболеваний и их осложнений;

·  подготовка и переподготовка медицинских работников, системное повышение их квалификации, реализация дополнительных мер социальной защиты работников здравоохранения.

 На территории Печерского сельского поселения действует 3 ФАПа:

         -  в д. Печерская Буда, в д. Петрополье, в д. Микшино.
         -  обслуживающий персонал составляет 4 человека.
Культура
Главная задача учреждений культуры  Печерского сельского поселения направлена на сохранение и использование историко - культурного  наследия, сохранение сложившейся инфраструктуры отрасли, поддержка народных традиций, народных талантов и юных дарований, развитие форм и видов культурно-досуговой деятельности различных слоев населения.

Сеть учреждений культуры поселения включает 4 сельских Дома  культуры, 3    библиотеки.  В 2022 году сеть учреждений культуры будет сохранена.

Основными направлениями деятельности учреждений культуры являются:

- сохранение исторических и культурных особенностей, традиций и обычаев;

- обеспечение сохранности памятников истории и культуры, музейных и библиотечных фондов;

- развитие материально-технической базы учреждений культуры;

- сохранение и развитие общедоступных библиотек.

Основные показатели, предоставляемые для разработки  прогноза  социально-экономического развития Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период

	Показатели
	Единицы измерения
	Отчет
2021г
	Оценка
2022
	Прогноз

2023г
	Прогноз

2024г
	Прогноз

2025г

	Территория

	Общая площадь земель поселения
	кв.км
	332,50
	332,50
	332,50
	332,50
	332,50

	В том числе:

в т.ч.занятые с/х угодьями
	кв.км.
	168,68
	168,68
	168,68
	168,68
	168,68

	занятые землями лесного фонда
	кв.км
	50,87
	50,87
	50,87
	50,87
	50,87

	землями населенных пунктов
	кв.км
	13,53
	13,53
	13,53
	13,53
	13,53

	Демография, труд и занятость

	Численность постоянного населения на начало года
	человек
	723
	711
	711
	711
	711

	Число родившихся
	человек
	1
	1
	0
	0
	0

	Число умерших
	человек
	15
	13
	0
	0
	0

	Естественный прирост
	человек
	-
	-

	Численность лиц, имеющих официальный статус безработного
	человек
	12
	2
	3
	3
	3

	Муниципальные финансы

	Доходы – всего
	тыс.руб.
	9450,0
	7876,8
	7405,6
	7274,3
	7352,6

	В том числе:

налоговые доходы
	тыс.руб.
	2222,2
	2987,5
	3922,0

	4113,7
	4326,1

	неналоговые доходы
	тыс.руб.
	3129,0
	1591,8
	-
	-
	-

	Безвозмездные поступления
	тыс.руб.
	4098,8
	3297,5
	3483,6
	3160,6
	3026,5

	Расходы – всего
	тыс.руб.
	9291,0
	9087,4
	7405,6
	7274,3
	7352,6

	Дефицит (-), профицит (+)
	тыс.руб.
	+159,0
	-1210,6
	0
	0
	0

	Жилищный фонд

	Жилищный фонд на начало периода – всего
	тыс.кв.м
	36,4
	36,4
	36,4
	36,4
	36,4

	в том числе жилищный фонд, находящийся в: муниципальной собственности
	тыс.кв.м
	5,6
	5,6
	5,6
	5,6
	5,6

	государственной собственности
	тыс.кв.м
	-
	-
	-
	-
	-

	частной собственности
	тыс.кв.м
	30,8
	30,8
	30,6
	30,6
	30,6

	Коммунальная сфера

	Общая протяженность всех улиц

В том числе:
	километров
	40,5
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0

	освещенных
	километров
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0

	с асфальтобетонным покрытием
	километров
	-
	-
	-
	-
	-

	Предприятия и организации

	Число хозяйствующих предприятий
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-

	Количество строительных организаций
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-

	Торговля, общепит и бытовое обслуживание

	Количество торговых точек – всего
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4

	В том числе: магазинов, киосков (павильонов)
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4

	Сельское хозяйство

	Количество хозяйств
	единиц
	5
	5
	5
	5
	5

	Площадь земли, принадлежащей хозяйствам
	гектаров
	752
	752
	752
	752
	752

	Число личных подсобных хозяйств
	единиц
	425
	425
	425
	425
	425

	Площадь земли, предоставленной личным подсобным хозяйствам
	гектаров
	251,6
	251,6
	251,6
	251,6
	251,6

	Продукция в сельскохозяйственных организациях
	тыс.руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	Образование, культура, здравоохранение, спорт

	Количество учреждений культуры и отдыха
	единиц
	7
	7
	7
	7
	7

	В том числе:

клубов
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4

	Библиотек
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	Число спортивных залов
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-

	Число дошкольных общеобразовательных учреждений (детских садов)
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Число мест в дошкольных образовательных учреждениях
	мест
	15
	15
	15
	15
	15

	Численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования
	человек
	9
	9
	9
	9
	9

	Число общеобразовательных учреждений
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)

	мест
	90
	90
	90
	90
	90

	Численность учащихся, посещающих школы
	человек
	25
	25
	25
	25
	25

	Количество ФАПов
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3